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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.105/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Arsim Hamzaj - kryesues, Kymete Kicaj e Skender Cogaj - anétaré, duke vendosur pérkitazi
me ankesén e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting paraqitur
kundér subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishting, pér
shkak t& mbajtjes s& fushatés né institucione publike né Fushé Kosové, pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme p&r Kuvendin e Republikés s& Kosovés, qé do t& mbahen me daté 09.02.2025,
né seancén e panelit t& mbajtur me 24.01.2025, mori kété:

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa A.nr.105/2025 e datés 21.01.2025, parashtruar nga subjekti
politik L&vizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishtin&, kundér subjektit politik Lidhja
Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishting, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t&
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés
zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés & do t&€
mbahen még dat& 09.02.2025.

Arsyetim

Me daté¢ 21.01.2025, PZAP-i, ka pranuar nj& ankesé nga subjekti politik Lévizja
Vetévendosje (LVV), né t&€ cilén theksohet se me date 20 janar, Qendra e Lévizjes
Vetévendosje n& Fushé Kosové ka identifikuar se kandidati pér deputet nga radhét ¢ Lidhjes
Demokratike t& Kosovés (LDK), Laurant Gojnovci kané mbajtur takime me mésimdhénés né
gjimnazin “Hivzi Sylejmani” né Fush& Kosové né rrugén Aziz Zhilivoda” si¢ shihet né provat
e bashkangjitura (postimi ng llogarinég e tij n& facebook). Métutje theksohet e i njéjti ka béré
fushaté né€ institucione publik me géllim q& t& ndikojé né votues dhe njékohésisht t& votoj
subjektin politik LDK dhe kandidatin Gojnovei.

Sipas parashtruesit t& ankesés pretendon se i njéjti me kété veprim ka shkelur nenin 36 i Ligjit
Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Kosové si dhe Rregullorja Zgjedhore
nr.07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés s& Zgjedhjeve dhe Deklarimin



Financiar. Ankes&s ja ka bashkangjitur si prové: Postimin né facebook dhe fotografi.
Kérkojné nga PZAP-i, q& duke u mbéshtetur né bazén ligjore dhe argumentet e lart cekura, si
dhe duke u bazuar edhe n& vendimin e PZAP-it, Anr.55/2025, t& shqiptoj sanksionin me
legjislacionin né fugi.

Né pérgjigie né ankesé subjekti politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés, LDK, thekson se
pretendimet se kandidati pér deputet nga radhé&t e LDK-s&, né& Fushé Kosové, Laurant
Gojnovei me veprimin e tij ka shkelur nenin 36 t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme.
konsiderojné  se ligjérisht nuk qéndrojné dhe mund t& jeté i diskutueshém dhe
argumentueshém sipas provave t& bashkangjitura. N& vazhdim té& pérgjigjes ka cekur sgarimet
dhe argumentimet lidhur me ankesén né fjalé duke théné se pér vendin e mbajtjes sé takimit
Jjané plotésuar t& gjitha kérkesat q& kané t& b&jné me informimin pér tubimin n& Komisionin
Komunal Zgjedhor dhe Policingé e Kosové&s sipas nenit 4 paragrafi 3 nénparagrafi 3.1 i
rregullores zgjedhore Nr.07-2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés s&
Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar. Métutje njoftoi se ftesa pér pjesémarrje ka gené
publike pérmes rrjeteve sociale dhe ka pasé pér qé&llim shpalosjen ¢ programit pér arsim dhe
vendimi i mbajtjes ka qené né pérputhje edhe me nenin 4 paragrafi 2 i Rregullores Zgjedhore
Nr.07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés s& Zgjedhjeve dhe
Deklarimin Financiar me t& cilén lidhet edhe tema e mbajtjes edhe pér vendin ku &shté mbajt-
tema arsimi e vendi i mbajtjes shkolla fillore. Po ashtu né pérgjigjen e tyre kané njoftuar se
tubimi &shté mbajtur pas orarit t& mésimit q& nénkupton se kjo e rrezon edhe pretendimin e
ankuesit e q& &shté n& pérputhje me nenin 5 paragrafi 2, nénparagrafi 2.1 i Rregullores
Zgjedhore Nr.07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés s¢ Zgjedhjeve dhe
Deklarimin Financiar. Pérgjigjes né ankes¢ i &sht& bashkangjitur Formularin e Njoftimit pér
mbajtjen ¢ Tubimit Politik si dhe Pé&lqimin e 1&shuar nga drejtoria pér arsim n& Fushé Kosové.

Paneli, pasi q&€ shqyrtoi dhe vlerésoi ankesén gjeti se:

Ankesa éshté e pabazuar

Bazuar né nenin 4 par.2 t& Rregullores 07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e
Fushatés s& Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar, e cila shprehimisht pércakton” Subjektet
politike té certifikuara mund té mbajné tubime né hapésirat publike, né institucionet
arsimore, sportive dhe kulturore, ku nuk pengohet puna e rregullt e tyre dhe pasi gé kjo té
lejohet nga institucioni pérkatés dhe KKZ”.

Paneli me rastin e shikimit t& shkresave t& lénd&s, vler&soi se bazuar n& Rregulloren
Nr.07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés s& Zgjedhjeve dhe
Deklarimin Financiar, neni 4 paragrafi 3 thekson se: se subjekti politik qé déshiron té
organizojé wjé tubim politik, duhet ta dorézojé formularin pér njoftim pér tubim né
Komisionin Komunal t¢ Zgjedhjeve (KKZ), jo mé voné se njézeté e katér (24) oré para kohés
kur éshté planifikuar mbajtia e tubimit me mé pak se dyqind (200) pjesémarrés dhe jo mé
voné se dyzet e teté (48) oré para kohés kur éshité planifikuar mbajtja e tubimit me mé shumé
se dyqind (200) pjesémarrés, ndérsa nén paragrafi 4 thekson se: KKZ pas pranimit té
Jormularit nga subjekti politik e regjistron né libér té protokollit dhe vendos pér miratim



Sipas datés dhe kohé sé pranimit té njoftimit”. KKZ jo mé voné se ora 09:00 né ditén e
tubimit e njofion policiné dhe zyrén pér géllime té monitorimit”.

Paneli bazuar né pérgjigien ¢ bashkangjitur nga Subjekti Politik LDK, nga formulari i
bashkangjitur né pérgjigje t& LDK-sé, ka vértetuar faktin se subjekti politik né fjalé mé datén
15.01.2025 ka dorézuar formularin pér njoftimin pér mbajtjen e tubimit politik pér datén 20
Janar 2025, né Shkollén e Mesme “Hivzi Sylejmani”, né Fushé Kosové, n& ora 18:00, dhe
lidhur me kété ka marré pélgimin nga Drejtoria pér Arsim né Fushé Kosové. Poashtu &shtg
vértetuar se Subjekti Politik LDK lidhur me mbajtjen e kétij tubimi ka dorézuar formularin
pér njoftim lidhur me tubimin n& Komisionin Komunal t& Zgjedhjeve (KKZ), dhe mbi k&t
arsye Paneli ka gjetur se subjekti politik LDK né fjalé ka vepruar né pérputhje me dispozitat e
lartcekura, pasi g€ &shté vértetuar se subjekti politik né fjalé ka marré pélgimin nga Drejtoria
komunale e Arsimit si dhe nga ana e Komisionitn Komunal t& Zgjedhjeve (KKZ), dhe i njjti
me tubimin € mbajtur nuk e ka penguar punén e rregullt t& institucionit n& fjalé.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t& LZP-s& ku pércaktohet se: “vendosja pér ankesat
nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoi se pretendimet e
palés ankuese se me mbajtjen e tubimit &sht& penguar procesi i rregullt mésimor, jané t& pa
géndrueshme dhe si t€ tilla i refuzoi, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara né ankesa dhe
nga provat e ofruara si déshmi parashtruesi i ankesés nuk ka arritur q& t& vértetoj se kéto
veprime paraqesin shkelje t& dispozitave t& lartcekura t& Rregullés Zgjedhore Nr.07/2024,
dhe si té tilla t& njéjtat i refuzoi si t& pabazuara.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 par. 3, neni 118 par. 1 t§ LZP-sé&, paneli
vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.105/2025 még datén 24.01.2025
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas ‘~n¢h@,ta¢118_ Q_‘;‘qt,if}rté
LZP-s€, n¢ Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e tet& (48) oréve‘hé?t' mertienti i

marrjes-pranimit t& kétij vendimi.



